
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 779 del 17/07/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI STRUTTURALI E MESSA IN SICUREZZA NELLA 

Via 1 MAGGIO - CUP F77H19003620004 - AVVIO 

DELLE PROCEDURE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO 

URGENTE DEI LAVORI.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 153 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 957 del 16/07/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI STRUTTURALI E MESSA IN SICUREZZA NELLA VIA 1 MAGGIO 

- CUP F77H19003620004 - AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO URGENTE DEI LAVORI. 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 73 e 21 del 19/12/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022; 

 

- la deliberazione n. 2 del 09/01/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 

 

- il provvedimento del Sindaco in data 30.06.2020, Prot. n° 25279, con il quale sono state 

confermate all'Ing. Adalberto PIBIRI le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 

Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, Servizi Cimiteriali, Verde 

Pubblico sino al 31 Dicembre 2020; 

 

- il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 

Premesso che:  

 La via 1° Maggio presenta alcune criticità sotto il profilo strutturale e di sicurezza per i 

quali si è intervenuti con specifica attività di progettazione a cui deve seguire il successivo 

affidamento dei lavori; 

 



 con deliberazione del Consiglio Comunale n.  49 del 22/10/2019 veniva approvata la 

variazione n.  10 al bilancio di previsione 2019-2021 – applicazione dell’avanzo di 

amministrazione (circolare RGS 25/2018) dove risulta stanziata la somma € 145.000,00    

destinata per un intervento di MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA 1° MAGGIO;  

  

 Il codice CUP dell’intervento è F77H19003620004;  

  

 con determinazione n° 1496 del 24/12/2019 è stato affidato l’incarico di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento sicurezza all’Ing.  Ireneo Sanna – con sede a Cagliari, 

relativo ai lavori in oggetto;  

  

 Con determinazione n. 508 del 07/05/2020 è stato nominato Responsabile Unico del 

procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, l’ing. Antonello Monni, tecnico 

dell’Area 6, in possesso di tutti i requisiti necessari;  

  

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 08/07/2020 l’Amministrazione ha 

approvato in linea tecnica il progetto Definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto, 

redato dall’Ing. Ireneo Sanna, per un importo complessivo di € 145.000,00 così articolato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A.

1 IMPORTO LAVORI € 98.470,05 

€ 99.970,05 

A.

2 ONERI PER LA SICUREZZA € 1.500,00 

A SOMMANO 

Somme a disposizione dell'amministrazione   

B.1 IVA SUI LAVORI 22%  € 21.993,41 

€ 45.029,95 

B.2 

SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE, DL E CONTABILITA', CSP, 

CSE E CRE (ESCLUSA IVA E CASSA) € 9.166,12 

B.3 CONTRIBUTO INARCASSA (4%) € 366,64 

B.4 IVA SU SPESE TECNICHE (22%) € 2.097,21 

B.5 INCENTIVI ART. 113 D.LGS 50/2016 € 1.999,40 

B.6 CONTRIBUTI ANAC € 30,00 

B.7 ACCORDI BONARI € 3.660,00 

B.8 IMPREVISTI € 5.717,17 

B.9 SOMMANO 

  TOTALE € 145.000,00 

 

Considerato che: 

 

- per la realizzazione dell’opera risulta necessario procedere all’individuazione di un 

soggetto qualificato cui affidare l’esecuzione dei lavori in argomento per 
un importo a base di gara di € 99.970,05 compresi gli oneri sicurezza e al netto dell’IVA; 

 

- è necessario avviare al più presto i lavori, stante la necessità di operare con gli stessi prima 

della ripresa a pieno ritmo, dopo il periodo estivo, dei flussi di traffico pendolare e 

scolastico gravanti sulla Via 1° Maggio e dei relativi collegamenti ad opera dei filobus del 

CTM;  



 

- l’attuale periodo di emergenza sanitaria legata alla diffusione Virus denominato Sars-Cov-2 

rende difficoltosi gli spostamenti da e per la Sardegna; 

 

- sussistono i presupposti e le ragioni per procedere alla scelta del contraente mediante 

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, individuati tramite 

elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, come modificato dalla citata Legge 

n.55/2019, in quanto trattasi di lavori di importo complessivo compreso tra 40.000 e 

150.000,00 euro, ed inferiore alla soglia comunitaria; 

 

- nel rispetto del principio di economicità e di tempestività si ricorrerà ad una procedura 
interamente gestita con sistemi telematici, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
n.50/2016 (come modificato dalla citata L.55/2019) e al D.lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale), avvalendosi del sistema telematico  
SardegnaCAT; 

 

- gli operatori economici a cui richiedere i preventivi, dovranno essere qualificati per la 
seguente categoria merceologica, in conformità al Capitolato Speciale d’appalto approvato 
con il progetto Definitivo-Esecutivo: 1) OG3 – 100% - (Categoria prevalente) STRADE, 

AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, 

FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI 
 

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante; 
 

- la gara, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs.50/2016 non è suddivisa in lotti in quanto costituisce 
un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva); 
 

- si è provveduto a predisporre la scheda tecnica dell’opera in oggetto che si allega alla 

presente; 

 

Attesa la necessità di procedere alla prenotazione di apposito impegno di spesa per complessivi € 

121.963,46 sul capitolo 71083101/2020 “Manutenzioni strade e piazze cittadine - Avanzo vinc da 

leggi e principi Investimenti - Cap 131” – codifica di bilancio 10.05.2.0202 – centro di costo 6.3.1.  

Richiamati gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premesse che con la presente si approvano, ai sensi 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento urgente dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA NELLA VIA 1° MAGGIO – CUP F77H119003620004” 

mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno tre preventivi, consultando operatori 

economici all’interno del territorio regionale, per un importo complessivo posto a base di gara 

pari a € 99.970,05 IVA esclusa, di cui € 98.470,05 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.500,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 



DI COSTITUIRE l’ufficio della direzione dei lavori relativamente all’intervento indicato in oggetto, 

presso l’Area 6 del Comune di Selargius, con attività di coordinamento e supervisione di tutta la 

direzione dei lavori ed assunzione di tutti i compiti previsti dalla vigente normativa; 

DI ASSUMERE apposita prenotazione di impegno per complessivi € 121.963,46 sul capitolo 

71083101/2020 “Manutenzioni strade e piazze cittadine - Avanzo vinc da leggi e principi 

Investimenti - Cap 131” – codifica di bilancio 10.05.2.0202 – centro di costo 6.3.1.  

con il seguente cronoprogramma di spesa: 

 

�bb�iga�i�	e 
giuridica esigibi�e 

SI �� I�P�RT� 2020 2021 2022

X  €              121.963,46 121.963,46€    A.A.

�bb�iga�i�	e giuridica 
perfe�i�	ata a� 

31�12�2020
A		� di esigibi�it!                I�P�RT� F�	te 

Fi	a	�ia#e	t�

 

DI APPROVARE l’allegata scheda tecnica dell’opera; 

 

DI TRASMETTERE, per i successivi provvedimenti di competenza, la presente determinazione a 

contrarre e il verbale di estrazione all’Area 4 Affari Generali e Appalti/Contratti. 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

A.M. 

 

             IL DIRETTORE D'AREA 6  

                  Ing. Adalberto Pibiri 

 

 

 
 



Determinazione Nr° 779 del  17/07/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


